

001E

BALANCETE TRIMESTRAL – DESDE 1 DE JULHO ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2018

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

| | | | | | VALORES EXPRESSOS EM AKZ |
|--------|--|------------------|-------------------|--------------------|--------------------------|
| ACTIVO | DESCRIÇÃO | SALDO ACUMULADO | DÉBITO | CRÉDITO | SALDO ACUMULADO |
| 1 | ACTIVO | 315 788 550 451 | 3 010 815 674 397 | -3 011 919 879 555 | 314 684 345 294 |
| 110 | CAIXA E DISPONIBILIDADES | 23 998 543 895 | 886 865 012 705 | -893 904 150 100 | 16 959 406 499 |
| 120 | APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUT. INSTITUI. CRÉDITO | 31 227 432 055 | 147 769 588 679 | -143 516 423 962 | 35 480 596 771 |
| 130 | TÍTULOS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 107 173 555 377 | 32 154 983 272 | -29 654 371 330 | 109 674 167 320 |
| 150 | CRÉDITOS SISTEMA PAGAMENTOS | 705 097 006 | 114 660 335 651 | -114 883 100 020 | 482 332 637 |
| 170 | CRÉDITO A CLIENTES | 104 807 605 789 | 1 698 460 919 706 | -1 707 919 064 818 | 95 349 460 677 |
| 180 | OUROS ACTIVOS | 26 201 801 161 | 38 991 526 363 | -32 648 163 268 | 32 545 164 256 |
| 190 | OUTROS ACTIVOS FIXOS | 21 674 515 169 | 3 855 436 621 | -1 336 734 657 | 24 193 217 133 |
| 2 | PASSIVO | -292 353 259 795 | 4 876 205 354 983 | -4 870 530 438 462 | -286 678 343 273 |
| 210 | RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS | -253 924 362 488 | 2 138 337 537 855 | -2 133 577 015 061 | -249 163 839 694 |
| 220 | REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTIT. CRÉDITO | -11 889 627 421 | 291 683 221 292 | -290 555 165 396 | -10 761 571 525 |
| 250 | OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS | -442 245 269 | 2 287 740 130 081 | -2 287 761 252 304 | -463 367 493 |
| 270 | PASSIVOS SUBORDINADOS | -7 579 473 427 | 690 829 533 | -2 058 064 833 | -8 946 708 727 |
| 280 | OUTROS PASSIVOS | -17 892 016 478 | 69 145 885 841 | -64 274 007 294 | -13 020 137 932 |
| 290 | PROVISÕES | -625 534 711 | 793 213 255 | -4 490 396 447 | -4 322 717 903 |
| 4 | FUNDOS PRÓPRIOS | -13 007 673 573 | 0 | 0 | -13 007 673 573 |
| 410 | CAPITAL SOCIAL | -14 642 808 296 | 0 | 0 | -14 642 808 296 |
| 430 | RESERVAS | -4 522 479 975 | 0 | 0 | -4 522 479 975 |
| 450 | RESULTADOS TRANSITADOS | 5 817 901 546 | 0 | 0 | 5 817 901 546 |
| 480 | (-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA | 339 713 152 | 0 | 0 | 339 713 152 |
| 5 | RESULTADOS | -10 427 617 084 | 69 115 453 586 | -73 686 164 950 | -14 998 328 448 |
| 510 | RESULTADO OPERACIONAL | -11 631 609 372 | 68 412 371 576 | -73 618 194 513 | -16 837 432 310 |
| 530 | ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE | 1 203 992 289 | 703 082 010 | -67 970 437 | 1 839 103 862 |
| 8 | CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 859 | CONTAS POSIÇÃO CAMBIAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9 | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS | 0 | 688 105 937 115 | -688 105 937 115 | 0 |
| 910 | CONTAS CONTROLO | 326 265 737 267 | 404 668 834 389 | -387 016 736 804 | 343 917 834 852 |
| 999 | DEVEDORES E CREDORES POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS | -326 265 737 267 | 283 437 102 726 | -301 089 200 311 | -343 917 834 852 |